灵璧县 2023 年度国土变更调查
主要数据发布

灵璧县自然资源和规划局

2024 年 12 月 11 日

2023 年度国土变更调查是对第三次全国国土调查成果

（以下简称“三调”）的第三次年度更新，对于支撑自然资

源管理、服务经济社会发展具有重要意义。根据《安徽省自

然资源厅关于印发〈安徽省 2023 年度国土变更调查实施方

案〉的通知》（皖自然资调函〔2023〕23 号）和《宿州市自

然资源和规划局关于做好宿州市 2023 年日常变更调查和年

度变更调查工作的通知》（宿自然资规函〔2023〕66 号）文

件要求，灵璧县在 2022 年度国土变更调查成果基础上，分

别开展了第二季度、第三季度日常变更调查，并以 2023 年

12 月 31 日为统一时点，统筹利用现有资料，提取地类变化

信息，结合有关专项监测及自然资源管理成果，按照国家统

一标准，在全县范围内利用卫星遥感、“互联网＋”举证等

技术，外业实地开展调查举证，内业生成增量数据包以及统

计报表，对土地利用数据库进行实时更新，全面掌握了 2023

年度内各地类面积、属性及相关单独图层信息的变化情况。

现就 2023 年度国土变更调查成果数据通报如下：

一、 总体情况

全县国土总面积 318.6088 万亩（2124.06 平方公里）。

按土地管理三大类统计，2023 年全县农用地 258.2653 万亩，

占全县总面积的 81.06%；建设用地 54.6573 万亩，占 17.16%；

未利用地 5.6868 万亩，占 1.78%。按权属统计，2023 年全

县国有土地 26.8722 万亩、集体土地 291.7367 万亩，分别

占全县总面积的 8.43%和 91.57%。按一级类统计，2023 年全

县耕地 225.6745 万亩，占全县总面积的 70.83%；园地 0.9008

万亩，占 0.28%；林地 7.9536 万亩，占 2.50%；草地 1.3960

万亩，占 0.44%；湿地 0.0779 万亩，占 0.02%；城镇村及工

矿用地 46.4579 万亩，占 14.58%；交通运输用地 8.3350 万

亩，占 2.62%；水域及水利设施用地 23.4733 万亩，占 7.37%。

表 1 2023 年灵璧县各乡镇三大类情况统计表

单位：万亩

乡镇 农用地
农用地

占比
建设用地

建设用地

占比
未利用地

未利用地

占比

灵城镇 12.4322 65.79% 5.8721 31.07% 0.5928 3.14%

韦集镇 17.7330 86.49% 2.5468 12.42% 0.2231 1.09%

黄湾镇 17.8557 86.98% 2.3526 11.46% 0.3204 1.56%

娄庄镇 30.0811 87.69% 3.8900 11.34% 0.3318 0.97%

杨疃镇 19.8433 83.99% 3.5549 15.05% 0.2287 0.97%

尹集镇 13.0336 79.77% 2.9375 17.98% 0.3687 2.26%

浍沟镇 9.0473 78.79% 2.0318 17.69% 0.4037 3.52%

游集镇 9.0041 79.48% 2.1835 19.27% 0.1413 1.25%

下楼镇 15.8332 81.56% 3.2467 16.72% 0.3329 1.71%

朝阳镇 16.8909 81.62% 3.3535 16.21% 0.4490 2.17%

渔沟镇 13.0965 77.17% 3.1796 18.74% 0.6941 4.09%

高楼镇 10.8470 80.51% 2.6144 19.41% 0.0112 0.08%

冯庙镇 12.9135 79.67% 3.1462 19.41% 0.1493 0.92%

禅堂镇 11.4227 80.18% 2.5398 17.83% 0.2839 1.99%

虞姬镇 10.2101 74.95% 2.9660 21.77% 0.4458 3.27%

向阳镇 14.6205 84.81% 2.3598 13.69% 0.2591 1.50%

大庙镇 7.5670 77.80% 2.0846 21.43% 0.0751 0.77%

朱集镇 9.3304 77.91% 2.3144 19.33% 0.3312 2.77%

乡镇 农用地
农用地

占比
建设用地

建设用地

占比
未利用地

未利用地

占比

大路镇 6.5032 80.98% 1.4831 18.47% 0.0441 0.55%

全县合计 258.2653 81.06% 54.6573 17.15% 5.6862 1.78%

图 1 2023 年灵璧县国土调查一级类结构图

二、 地类变化情况

2023 年内全县农用地规模有所减少，建设用地有所增加。

2023 年全县农用地较上年减少 0.0094 万亩，同比减少

0.004%；建设用地增加 0.0384 万亩，同比上升 0.07%；未利

用地减少 0.0290 万亩，同比下降 0.51%。

表 2 2021-2023 年灵璧县国土调查三大类变化情况

单位：万亩

三大类 2021年 2022年 2023年
2023年

同比变化量

2023年

同比增长率

农用地 257.7084 258.2747 258.2653 -0.0094 -0.004%

建设用地 55.1336 54.6189 54.6573 0.0384 0.07%

未利用地 5.7668 5.7152 5.6862 -0.0290 -0.51%

图 2 2021-2023 年灵璧县国土调查三大类情况

2023 年禅堂镇、尹集镇、杨疃镇、冯庙镇、下楼镇、灵

城镇、游集镇、大路镇、高楼镇、大庙镇、浍沟镇、向阳镇、

朝阳镇 13 个镇农用地较上年有所减少，黄湾镇、韦集镇、

娄庄镇、朱集镇、渔沟镇、虞姬镇 6 个镇农用地较上年均有

增加；黄湾镇、韦集镇、娄庄镇、向阳镇、虞姬镇、朱集镇

6 个镇建设用地较上年有所增加，禅堂镇、尹集镇、杨疃镇、

渔沟镇、下楼镇、冯庙镇、灵城镇、游集镇、大路镇、高楼

镇、大庙镇、浍沟镇、朝阳镇 12 个镇建设用地较上年均有

减少。

	一、总体情况
	二、地类变化情况